
Città di Grosseto
Settore: LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E MOBILITA'
Servizio: SERVIZIO MANUTENZIONI

Determinazione Dirigenziale n° 2740 del 29/12/2020

Oggetto: Messa in sicurezza del tratto stradale di Via Mercurio, Via Platino e Via Argento in 
Grosseto – CUP: F57H20003340004 - Determinazione a contrattare.

Il Responsabile del Servizio

 

PREMESSO CHE:

• con  disposizione  n.  821/2020  il  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni  e 
Mobilità ha conferito al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Servizio Manutenzioni;  

• con Delibera G.C.  n. 500/2020, è stato approvato il progetto esecutivo, redatto dai tecnici 
del  Settore Lavori  Pubblici,  Manutenzioni  e Mobilità, riguardante i  lavori  di  “Messa in 
sicurezza del tratto stradale di Via Mercurio, Via Platino e Via Argento in Grosseto”;

• il progetto approvato ha un importo complessivo di € 127.000,00 secondo il seguente quadro 
economico:

LAVORI

A1) Importo dei lavori a base d'asta € 96.675,48

A2) Oneri per la sicurezza € 2.989,96

A) TOTALE LAVORI € 99.665,44

SOMME A DISPOSIZIONE

B1) IVA (22% di A) € 21.926,40

B2) Segnaletica Stradale € 250,00

B3) Assicurazione progettista e verificatore € 600,00

B4) Imprevisti e arrotondamenti € 4.558,16

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 27.334,56

TOTALE COMPLESSIVO € 127.000,00

CONSIDERATO che, erroneamente, in fase di approvazione del progetto esecutivo, non è stato 
approvato lo “Schema di contratto”;

RITENUTO di  dover  procedere,  con la  presente  determinazione,  all’approvazione  del  suddetto 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



elaborato, che va ad integrare la documentazione progettuale approvata con la delibera sopra citata;

PRESO ATTO CHE:

• con Deliberazione G.C. n. 500/2020, veniva nominato Responsabile unico del procedimento il 
Geom. Marco Magnani;

• si intende procedere all’affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza del tratto stradale di Via 
Mercurio, Via Platino e Via Argento in Grosseto”;

RILEVATO CHE:

• in relazione all'importo dei lavori di cui sopra, gli stessi possono essere affidati a terzi,  mediante  
affidamento diretto, ai sensi dell'art.1, comma 2, lettera a), della legge 120/2020 di conversione 
del  “Decreto  Semplificazioni”,  con  confronto  concorrenziale,  attraverso  la  valutazione 
comparativa dei preventivi di spesa forniti da n. 3 (tre) idonei operatori economici, individuati in 
ossequio dei principi di cui all'art. 30 del D.Lgs. 50/2016, e in base al principio di rotazione degli 
inviti,  tenendo conto delle realtà imprenditoriali di minori dimensioni, al fine di consentire la 
partecipazione delle micro, piccole e medie imprese;

• l'appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ovvero del preventivo più conveniente, 
determinato mediante ribasso unico sull’elenco prezzi posto come base sulla quale formulare il 
preventivo, al netto  dei costi della sicurezza;

• la  Regione  Toscana  ha  elaborato  un  portale  denominato  START,  tramite  il  quale  le 
amministrazioni pubbliche possono operare per eseguire gare telematiche di appalto;

RITENUTO di svolgere la procedura sopra indicata con modalità interamente telematica tramite il 
“Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana” (START)–Comuni-Comune di Grosseto, 
per la categoria “LAVORI”;

RICHIAMATO  l'art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

VISTA la Deliberazione di G.C. N° 26 del 29.01.2020 di “Approvazione del Piano Triennale per la 
Prevenzione  della  Corruzione  e  Trasparenza  annualità  2020/2022  e  Codice  di  Comportamento 
Integrativo”; 

VISTA la  Deliberazione  di  C.C.  N.  20  del  07.04.2020,  con  cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  
Previsione 2020/2022 e s.m.i.;

VISTA la Deliberazione di G.C. N° 91 del 22/04/2020, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione  per l’anno 2020 ed eventuali variazioni; 

VISTO  il D.Lgs. 18/8/2000 N. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali” e 
successive modifiche ed integrazioni ; 

VISTO  il D.Lgs. N° 33/2013  e successive modifiche ed integrazioni ; 

VISTO  l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, relativo alla redazione della determinazione a contrarre;

VISTI  il D.lgs 50/2016,  il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore e le linee guida ANAC n.4;

VISTO  il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

VISTO  il regolamento di contabilità attualmente vigente,

DETERMINA

1. di  approvare  l’elaborato  “Schema  di  contratto”,  che  va  ad  integrare  la  documentazione 
progettuale e che viene allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2. di indire, per i motivi espressi in  premessa, apposita procedura per affidare la realizzazione 
dei lavori di “Messa in sicurezza del tratto stradale di Via Mercurio, Via Platino e Via 
Argento in Grosseto”, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.1, comma 2, lettera a), 
della legge 120/2020 di conversione del “Decreto Semplificazioni”, previa valutazione di tre 
preventivi,  con  il  criterio   del   minor  prezzo,  ovvero  del  preventivo  più  conveniente, 
determinato  mediante  ribasso  unico   sull’elenco   prezzi  posto  come  base  sulla  quale 
formulare il preventivo in ribasso, al netto  dei costi  della  sicurezza;

3. di  stabilire  quale  importo  a  base  di  gara  la  somma  di €.  99.665,44 (al  netto  dell'IVA) 
comprensiva di  € 2.989,96 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

4. di dare atto che la procedura di gara sarà svolta in modalità interamente telematica tramite il 
“Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana” (START);

5. di approvare lo  schema di  lettera di richiesta preventivo,  unito  al presente provvedimento, 
dando atto che i relativi allegati, ivi richiamati, saranno presenti nella piattaforma START 
(schemi autodichiarazioni);

6. di impegnare la somma di € 127.000,00 compresa iva di legge, così come segue:

- € 63.000,00 al Cap. 72050 del Bilancio 2020;

- € 64.000,00 al Cap. 35601 del Bilancio 2020;

7. di  dare  atto  che  l'anno  di  esigibilità  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata 
dell'impegno di spesa in oggetto è il 2020;

8. di dare  atto che si applica lo split payment, in forza di quanto disposto con l'art. 1 c. 629 
lett. b) della Legge n. 190/2014, pertanto alla ditta verrà liquidato il solo imponibile e sarà 
onere e cura dell'Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

9. di  dare  atto  che,  come  disposto  dalla  Deliberazione  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui 
contratti  pubblici  n.  1174/2018,  questo  Ente  dovrà  provvedere,  al  momento 
dell'espletamento della procedura di gara, al pagamento del contributo di € 30,00 in favore 
di ANAC;

10. di impegnare la somma di cui al punto precedente, pari ad € 30,00, al capitolo 33352;

11. di dare atto che il codice CUP di progetto è il seguente:  F57H20003340004;

12. che il  Codice Identificativo Gara (CIG) sarà acquisito prima dell’invio della  richiesta di 
preventivo;

13. di  dare  atto  che  in  base  alla  Delibera  G.C.  n.  500/2020  il Responsabile  Unico  del 
Procedimento è il Geom. Marco Magnani;

14. di  provvedere,  una  volta  espletate  le  suddette  procedure  di  affidamento,  alla  stipula  del 
contratto con totali spese a carico dell'aggiudicatario per diritti di segreteria, registrazione, 
imposta di bollo e quant'altro;

15. di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale,  né  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di 
astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  in  capo 
all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo al Responsabile del procedimento e/
o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;

16. di procedere con le pubblicazioni di legge, secondo quanto disposto dall'art 29 del D.lgs. 
50/2017, in materia di trasparenza;

17.di  dare  atto  che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale per la   Toscana entro 60 gg. dalla  sua esecutività,  o Ricorso 
Straordinario al Presidente della Repubblica  entro 120 gg dalla sua esecutività  medesima. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 
                                                     

                                                                           Il Responsabile del Servizio

                                                                         Geom. Marco Magnani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Città di Grosseto

Settore Risorse Finanziarie

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determinazione dirigenziale n. 2740 del 29/12/2020

Oggetto: Messa in sicurezza del tratto stradale di Via Mercurio, Via Platino e Via Argento 
in Grosseto – CUP: F57H20003340004 - Determinazione a contrattare.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 72050/0 2020/2589 63.000,00
Impegno 2020 35601/0 2020/2590 64.000,00
Impegno 2020 33352/0 2020/2591 30,00

Vista la presente determinazione, il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi del 4° comma 
dell’art.151 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo  n. 267 del 18/08/2000

attesta

la copertura finanziaria e rende esecutivo il presente atto

Grosseto,    30/12/2020

                                                            Il Dirigente del Servizio Finanziario

         Dott.ssa Paola Tasselli

                                                              

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Determinazione dirigenziale n. 2740 del 29/12/2020

